

Til Sundhedsstyrelsen

Dato: 21. marts 2024

Koncern Digitalisering

Ærtekildevej 1

4100 Ringsted

**Redegørelser fra Region Sjælland vedr. kræftpakkemonitorering i
4. kvrt. 2023**

Tlf. 57 87 55 21

KD@regionsjaelland.dk

I forbindelse med offentliggørelsen af kræftpakkemonitoreringen for 4. kvartal 2023 har Sundhedsstyrelsen anmodet Region Sjælland om redegørelser på følgende:

- Medicinsk behandling af kræft i tyk- og endetarm
- Kirurgisk behandling af brystkræft
- Kirurgisk behandling af livmoderkræft

Årsager til forsinkelser i pakkeforløbet og initiativer til forbedring af målopfyldelsen i disse pakker er beskrevet nedenfor for hver enkelt af de berørte pakker.

Forkortelser

NSR: Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse

SUH: Sjællands Universitetshospital

HOL: Holbæk Sygehus

NFS: Nykøbing Falster Sygehus

OUH: Odense Universitetshospital

Medicinsk behandling af kræft i tyk- og endetarm

For medicinsk behandling af kræft i tyk- og endetarm har Region Sjælland en overholdelse på 54 pct. i 4. kvartal 2023 (indeholdende 35 forløb). Dette er et fald ift. 3. kvartal 2023, som havde en målopfyldelse på 74 pct. for 38 forløb. Overskridelserne sker i alle delperioder, med flest overskridelser i den forberedende tid til behandling. I alt er 16 forløb overskredet, hvoraf 8 er færdigudredt på NSR og 8 er færdigudredt på SUH. Alle de 16 forløb er påbegyndt behandling på SUH.

Kendetegnene for flere af de overskredne forløb er, at det drejer sig om komplicerede forløb med betydelig komorbiditet.

Årsagerne til at pakkeforløbene ikke er overholdt er primært behov for yderligere undersøgelser og udredning, samt patientens kliniske tilstand. Der er også enkelte forløb som er forsinket grundet patientens eget ønske.

Kirurgisk behandling af brystkræft

For kirurgisk behandling af brystkræft har Region Sjælland en overholdelse på 47 pct. i 4. kvartal 2023 (indeholdende 129 forløb). Dette er et lille fald ift. 3. kvartal 2023, hvor målopfyldelsen var på 54 pct. for 125 forløb. Målopfyldelsen i henvisningsperioden er steget og overskridelserne i 4. kvartal 2023 sker primært i udredningsperioden. I alt er 69 forløb overskredet hvoraf 15 forløb er påbegyndt udredning på privathospital og 54 forløb er påbegyndt udredning på SUH. Alle de overskredne forløb er påbegyndt behandling på SUH.

SUH følger egne data og målopfyldelse tæt, både på afdelings- og sygehusniveau. Der afholdes kræftpakkemøder for brystkræftforløbet hver 6. – 8. uge.

Længere udredning grundet nye muligheder

Udredningsperioden generelt er presset, og det opleves, at der er i de seneste år er kommet en del nye muligheder for bredere og kvalitetsmæssig bedre udredning, men at de nye analyser og undersøgelser kræver længere tid, hvorfor det kan være svært at overholde kræftpakkens mål (der er 8 kalender dage fra den kliniske mammografi er foretaget til udredningen skal være afsluttet).

Der dykkes ned i de lange udredningsforløb for at afdække området yderligere og for at se ind i, om der kan iværksættes indsatser, der kan medvirke til en bedre målopfyldelse.

Mangel på mammariologer

Mammariologisk afdeling har længe været udfordret pga. manglende lægefaglige personaleressourcer. Der arbejdes på en langsigtet plan for rekruttering. Status i februar 2023: der er i alt 2 fastansatte speciallæger (1,4 årsværk) til at varetage hele området, inklusiv patienter der ikke er i kræftpakkeforløb. Dertil kommer seks faste konsulentansatte mammariologer (5 årsværk) samt enkelte løse vikarer. Til sammenligning ville en fuldt besat mammariologi udgøre 11 årsværk af speciallæger.

Almindelige udredningspatienter (ikke i kræftpakke) sendes til det privatsygehus der er indgået aftale med. Der er ansat konsulentlæger og der arbejdes på at holde kræftpakkerne in-house.

Når der er udfordringer med at overholde kræftpakken, sendes disse patienter også til privatsygehuset.

IT udfordringer

Radiologien har også svære IT-mæssige udfordringer med gamle systemer, som har medvirket til at svartider i perioder har været lange på både klinisk mammografi og MR. Der arbejdes på at få udskiftet radiologisk IT-system, hvilket vil få stor betydning for arbejdsflow og svartid.

Ventetid på patologisvar

Mamma-patologien er også sårbar, hvilket betyder at sygdom og ferieafvikling medfører ventetid på patologisvar inden endelig beslutning om behandlingsform kan træffes. Samtidig er der en del patienter der afventer en specifik gen-analyse, der tager længere tid end almindelig analyse, og som forsinker udredningsperioden. Ansættelsen af en konsulent i mamma-teamet i patologiafdelingen er forlænget året ud, dog på lidt færre timer. Der er også ansat forløbskoordinatorer i patologiafdelingen som bidrager ved at løse en del administrative opgaver. Derudover er der et pilotprojekt i gang indenfor digitalisering af mamma-patologien, hvis proces skrider langsomt frem.

Forberedelse til kirurgisk behandling

Forsinkelserne i perioden for forberedelse til behandling skyldes primært, at der har været et stort pres på den centrale operationsgang i Roskilde. Det har betydet, at der i et ikke ubetydeligt omfang ikke har kunnet tilbydes tid til operation inden for kræftpakkens mål. Når en del forløb allerede er forsinkede inden operationen, så kan den forsinkelse ikke indhentes, når operationskapaciteten også er presset. Der er set en bedring i situationen i slutningen af perioden i 3. kvartal 2023, hvilket er fortsat ind i 4. kvartal 2023.

Der er et kontinuerligt arbejde i gang med at fordele operationslejer, bl.a. er der nedsat en gruppe af cheflæger, der skal sikre koordinering og prioritering på operationsgangen.

Kirurgisk behandling af livmoderkræft

For kirurgisk behandling af livmoderkræft har Region Sjælland en overholdelse på 49 pct. i 4. kvartal 2023 (indeholdende 37 forløb). Dette er et fald ift. 3. kvartal 2023, som havde en målopfyldelse på 83 pct. for 24 forløb. Overskridelserne sker primært i udredningsperioden og i den forberedende tid til behandling.

Den indledende udredning foregår på de 4 akutsygehuse i regionen, hvorefter SUH varetager den afsluttende udredning og beslutning af behandling, herunder også den videre henvisning og samarbejde med behandlende afdeling udenfor regionen.

I alt er 19 forløb overskredet, hvoraf 5 starter udredning på HOL, 5 starter udredning på NFS, 5 starter udredning på NSR og 4 starter udredning på SUH. 16 af de overskredne forløb er påbegyndt behandling på SUH og de resterende 3 forløb er påbegyndt behandling på OUH.

Lægemangel i det gynækologiske speciale

På SUH er der mangel på speciallæger hvilket bevirker at det er svært at overholde henvisningsperioden grundet manglende ambulatorietider til første ambulante besøg. Afdelingsledelsen er ved at iværksætte en rekrutteringsstrategi.

Der ses også forløb med overskridelse i den forberedende tid til behandling grundet ventetid på operation. Afdelingen er tildelt flere robotlejer, og er nu ved at oplære personale.

I udredningsperioden er der flere faktorer der har forsinket forløbene. Årsagerne er bl.a. ventetid på patologisvar, ventetid på MR-scanning og PET/CT samt behov for yderligere undersøgelse og patientens eget ønske.